グループホーム ハートケアライフ八軒 運営推進会議議事録

<平成 25 年度 第３回運営推進会議>

[日 時] 平成 25年 ８月２０日（火） １３：３０～１４：３０

[会 場] GHハートケアライフ八軒 1F及び２Ｆ 居間・食堂スペースにて実施

[出席者]  １０ 名

・ 地域住民の代表

 千 田   忍 （西八軒町内会青少年部長・西八軒主任児童委員）

・ 西区第一地域包括支援センター

 山 口 華奈江 （社会福祉士）

北星学園大学

 目 崎 貴 寛 （学 生）

・ 入居者ご家族

 阿 部 香代子 （２Ｆ 家族）

 大 島 静 子 （２Ｆ 家族）

・ グループホーム運営事業所

 三 浦 浩 美 （代表者）

 一 條 英 子 （１F管理者）

 中 川 麻 衣 （１F介護職員）

 神 原 陽 子 （２F管理者）

 高 橋 昌 隆 （２F計画作成担当者）

[会議内容]

  １、 食中毒予防の取り組みについて

     例年、夏期における食中毒予防には、ホーム全体で取り組んでいますが、今年は特に暑

    い日が続き、それぞれの「ユニット会議」や「感染予防委員会」で注意喚起をしていること

    をお伝えしました。

また、２階では、女性入居者の方が、調理から後片付けまで職員と一緒に行っているが、

とてもきれい好きな方で、手洗いや食品・食器の取り扱いも清潔に行っていることをご紹

介しました。

  ２、 現時点の入居者の状況報告

     １階では、７月２２日入院により１名退居されたため、８月２１日要支援２の方が入居されます。

介護度の高い方が多い現入居者のなかで、要支援の方をどのように支援していくかが当

面の課題です。

     ２階は、入居者の変動は無く、落ち着いて生活されています。外出行事も喜んで頂けるの

で、職員がいろいろな企画を提案してご希望を伺いながら、生活に組み入れていますと報

告しました。２階ご家族の阿部様から、「外出も多く、いろいろな所へ連れて行ってもらえて

助かっています。」とのご意見がありました。

  ３、 グループホームにおける前回以降の行事実施状況と今後の予定

     １階から、毎月参加していた「うたの会」は、８月風邪の方が数名出たため参加できませ

んでした。６/１６「父の日」生ちらし。７/２ホーム横での焼肉は、民生委員の川井さんに出席し

ていただけました。７/２４「白い恋人パーク」外出。７/26 八軒小ミニ児童館との交流会。

７/３１ホーム前で「花火」。８/８入居者１名が職員と近くのスーパーに買い物。今後は、８/２１

    新入居者を迎える「お茶会」。９/３子ども神輿見学。９/16「敬老会」。彼岸。月見など。

     ２階では、１階と合同また同じ内容のものは割愛し、６/２４「円山動物園見物」７名の入居者

が参加。途中疲れそうな方は先に帰路につく予定でいたが、疲れた様子も見せず、皆と一

緒に園内で４時間楽しまれた。東区民センターの「ロビーコンサート」は、毎月必ず行くが、

内容が豊富でとても満足されるので、地区センターの「うたの会」とあわせて、今後も継続

して取り入れていきたい。今後の予定は、８/22「シャガール展」鑑賞。８/２６「モエレ沼」外出。

９/11「ばらと霊園八十八カ所巡り」の企画があります。

  ４、 総括

     会議の後半は、「夏祭り」の催しものを出席者の方に見学して頂き、ホームの日頃の行事

の様子をご紹介しました。千田様から「とても楽しかった。来年も楽しみにしています。」と

励ましの言葉を頂きました。次回「平成２５年度第４回運営推進会議」は、１０月１５日（火）とし、

ご出席のお礼を申し上げて会議を終了しました。

                                以  上